• PREFE1ilriRA IE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administraç ão

DECRETO N° 8.321 , DE 1 O DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins que
especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 6. 763, de 27 de
dezembro de 2019.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 430.022,56
(quatrocentos e trinta mil e vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos)
observando as classificações institucionais, econõmicas e funcionais
programáticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO
02 03
02 03 01
04.122.0077.2282.0000
78 3.3.90.39.00
02 06
02 06 02
12.122.0077.2056.0000
432 3.3.90.30.00
02 06 06
12.361 .0017.1635.0000
509 4.4.90.51.00
12.361 .0017.2491 .0000
522 3.3.90.30.00
525 3.3.90.39.00
12.365.0017.2492.0000
542 3.3.90.30.00
12.365.0017.2493.0000
561 3.3.90.39.00
0210
02 10 04
10.302.0080.2552.0000
1035 3.1.73.70.00
02 13
02 13 01
28.843.0000.0240.0000
1166 3.2.90.21 .00
28.846 0000.0021.0000
1169 3.3.90.47.00
04.062.0066.2077.0000
1159 4.4.90.91.00

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
GABINETE- GOVERNO E ADMINISTRACAO
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
MATERIAL DE CONSUMO
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
REFORMA I ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES
ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
EDUCACAO INFANTIL- CRECHE
MATERIAL DE CONSUMO
EDUCACAO INFANTIL- PRE-ESCOLA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO-§§
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ADMINISTRACAO DA DIVIDA
FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON.FEDERAL FINISA CONT
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
CONTRIBUICAO AO P.A.S.E.P.
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
ACORDOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS

Total ....................... ...... ............ ...... ........ .................... R$

4.500,00

18.600,00

25.000,00

89.000,00
47.700,00

30.000,00

18.000,00

350,00

18.038,00

15.000,00

163.834,56

430.022,56

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto
provenientes de anulação parcial e/ou total , nos termos do disposto no artigo
43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações
orçamentárias abaixo:

Av. Rui BaÁ>OSo, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 • Cen"o • A"ls - SP ~

PREFEiirURA DE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

·paço Municipal "Prof3' ~udith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto n° 8.321 , de 10 de dezembro de 2020.

02
02 04
02 04 02
04.122.0062.2473.0000
181 3.3.90.14.00
182 3.3.90.30.00
02 04 04
02
02 04
02 04 04
04.123.0064.2480.0000
268 4.4.90.52.00
02 05
02 05 02
26.782.0021.2482.0000
304 3.3.90.36.00
306 3.3.90.47.00
02 05 03
15.452.0077.2056.0000
327 3.3.90.14.00
02 06
02 06 01
12.122.0077.2001.0000
416 3.3.90.14.00
421 4 4.90.52.00
12.122.0077.2619.0000
423 3.3.90.30.00
424 3.3.90.39.00
425 4.4.90.52.00
02 06 02
12.361 .0011 .2058.0000
461 3.1.90.16.00
12.367.0031 .2421.0000
469 3.3.50.43.00
02 06 05
12.361 .0041 .2489.0000
494 3.1.90.16.00
02 06 06
12.361 .0017.2282.0000
512 3.3.90.39.00
12.361.0017.2491.0000
519 3.1.90.16.00
12.365.0017.2492.0000
541 3.3.90.14.00
544 3.3.90.36.00
12.365.0037.2419.0000
569 3.3.5043 00
570 3.3.50.43.00
12.365.0037.2420.0000
571 3.3.50.43.00
572 3.3.50.43.00
02 07
02 07 01
04.062.0003.2056.0000
652 3.3.90.14.00
02 08
02 08 01
23.691 .0003.2062.0000
670 3.3.90.14.00
673 3.3.90.39.00
676 4.4.90.52.00
23.691 .0003.2622.0000

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE
DIVISÃO DE CONTABILIDADE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM
GALERIAS E DRENAGENS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OBRIGAÇÓES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DA ALIMENTAÇÃO E
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
COZINHA PILOTO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
ASSOCIACAO BENEFICENTE DE ASSIS
SUBVENÇCES SOCIAIS
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
ENSINO FUNDAMENTAL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
EDUCACAOINFANTIL-CRECHE
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FISICA
CASA DA MENINA SÃO FRANCISCO DE ASSIS
SUBVENÇCES SOCIAIS
SUBVENÇCES SOCIAIS
CASA DA CRIANCA DOM ANTONIO JOSE DOS SANTOS
SUBVENÇCES SOCIAIS
SUBVENÇCES SOCIAIS
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OUVE
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Contratos de Aluguéis

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

1.000,00
1.000,00

1.000,00

1.000,00
1.000,00

5.000,00

2.000,00
1.000,00

3.000,00
2.000,00
2.000,00

12.000,00

21 .800,00

20.000,00

9.400,00

10.000,00

2.000,00
2.000,00

1.200,00
4 .400,00

56.200,00
35.300,00

1.500,00

1.000,00
5.000,00
1.000,00

PREFIIirURA DE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' .Judlth de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto n° 8.321 , de 10 de dezembro de 2020.

681 3.3.90.39.00
23.691.0059.2194.0000
687 3.3.90.14.00
688 3.3.90.30.00
692 4.4.90.52.00
02 09
02 09 01
08.244.0003.2056.0000
700 3.3.90.30.00
701 3.3.90.36.00
02
02 09
02 09 01
08.244.0003.2282.0000
706 3.3.90.39.00
02 09 02
08.244.0034.2696.0000
736 3.3.90.30.00
08.244.0044.2059.0000
759 3.3.90.30.00
760 3.3.90.30.00
771 3.3.90.39 00
772 3.3.90.39.00
777 4.4.90.52.00
02 09 03
08.244.0045.2511 .0000
811 3.3.90.30.00
02 09 04
08.243.0045.2512.0000
836 4.4.90.52.00
02 10
02 10 04
10.302.0080.2552.0000
1036 3 1 73.70.00
02 12
02 12 01
18.541.0077.2001 .0000
1100 3.3.90.14.00
1103 3.3.90.39.00
02 13
02 13 01
28.843.0000.0239.0000
1163 3.2.90.21 .00
1165 4.6.90.71.00
02 13 02

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGOC
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
MATERIAL DE CONSUMO
C.R.A.S. -CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSI
MATERIAL DE CONSUMO
FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE
CASA DE ACOLHIMENTO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO-§§ 1° E 2
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ADMINISTRACAO DA DIVIDA
FINANCIAMENTO C/ A CAIXA ECON. FEDERAL MACRO-DRENA
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRA TO
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA
RELACOES INSTITUCIONAIS

04.122.0010.2622.0000 Contratos de Aluguéis

3.000,00

1.000,00
3.000,00
1.000,00

3.000,00
4.000,00

6.000,00

10.000,00

15.000,00
10.000,00
10.000,00

5.834,56
15.000,00

10.000,00

10.000,00

350,00

3.000,00
6.243,14

8.248,05
546,81

1183 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 2.000,00
04.122.0070.2108.0000 CONV~NIO BANCO DO POVO
1212 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
02 13 04 FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS
04.122.0067.2022.0000 CONV~NIO CORPO DE BOMBEIRO
1239 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 1.000,00
1242 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00
02 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02 14 01 GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS
13.122.0003.2049.0000 OP .MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
1249 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
1251 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 3.000,00
02 14 02 GERENCIA DE ARTE E CULTURA
13.392.0019.2664.0000 MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO
1286 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 2.000,00
13.392.0019.2665.0000 ESCOLAS DE ARTES- SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR j ./

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- S~

PREFEimURA DE ASSIS • DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prota Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto n° 8.321, de 10 de dezembro de 2020.

1295 3.3.90.30.00
1297 3.3.90.39.00
02 15
02 15 01
04.122.0053.2653.0000
1330 3.3.90.39.00
1331 4.4.90.52.00
04.122.0053.2655.0000
1332 3.3.90.30.00
1334 3.3.90.39.00
02 15 02
27.812.0053.2656.0000
1339 4 4.90.52.00
02
02 15
02 15 03
27.811 .0053.2624.0000
1340 3.3.90.14.00
1344 3.3.90.39.00
27.813.0053.2652.0000
1345 3.3.50.41.00

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR[DICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MANUTENÇAC DA FROTA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE ES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
LIGA ASSISENSE DE ESPORTES
CONTRIBUIÇCES

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi

Prefeitura Municipal de Assis, em 1 O de dez

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro· Assis- SP

6.000,00
3.000,00

3.000,00
1.500,00

10.000,00
10.000,00

1.000,00

5.000,00
5.000,00

43.000,00